subjungitur (**MURRAY**). E succo nucum viridium expresso cum saccharo aut melle Roob conficitur, quod insignem vim præstat in angina, tumore tonsillarum, apbthis, aliisque oris ulceribus, addita idonea quantitate biboratis sodæ vel acidi nitrici diluti; ope penicilli illinitur, vel infuso salviae admistum loco gar-garismatis adhibetur. Fructus immaturi, servato putamine, saccharo et aromatibus conditi, stomachieum gratum suppeditant; nuclei pari modo confecti esitantur. Memoriae **HIPPONCRATES** prodidit, nues Juglandis, largius comestas lumbricos teniasque latas pellere. Eundem effectum et **ANDRY** adnotavit, superbibito vino Ali-cantino, quod pariter infestat vermes et vires ventri-culi sustentat. Folia cautim siccata et in pulverem trita inter anthelminthica referuntur; recentia vero con-tusa ambusturis apte admoventur; succus ex iisdem expressus podagricis prodest, si loco dolenti adpli-ca-tur (**BOERHAAVE**). Cortex arboris medianus et amentum, tempore, quo illa plurimo scatent succo, collecta et siccata, vomitum excitant; scopo vomificio olim drach-ma pro dosi porrigebatur. Epidermis nucleus obves-tiens ad drachmam cum vino vel aqua aromaticâ lau-datur qua domesticum remedium adversus enterodyniam flatulentam. Frustra quandam cum aliis quæsivimus in Juglande remedium syphilidi curandæ adcommodatum; satius enim est varia decocta composita, a **POLLINI** aliisque celebrata, in sequelis syphilidis, vel in morbis ex inepta hydrargyri administratione oriundis tentare. Non est tamen cur negemus, decoctum concentratum corticis et putaminis siccati, ulceribus syphiliticis, her-peticis, scorbuticis, aliisque laxis et saniosis, lintei earpti ope saepius madefacti admotum, eadem purifi-care et consolidare posse. Hoc scopo **Cl. OSIANDER**

adhibuit etiam extractum in aqua solutum, et pro gargarismate, ad consolidanda ulcera faucium syphilitica, infusum salviae cum eodem extracto et aliquot granis bichloridi hydrargyri.

D. Decoctum cochleatim præbetur aliquoties per diem. Extracti grana viginti ad triginta; pro usu externo semuncia in selibra aquæ solvitur.

JUNIPERUS COMMUNIS.

Можжевельник обыкновенный; Верескъ.

Frutex in acclivibus exsuccis, aridisque Europæ præcipue septentrionalis germinans, semper virens, hinc inde ad arboris altitudinem emergens ita, ut nonnunquam quindecim pedes adsequatur et exæquet, foliis ternis, patentibus, mucronatis, baeza longioribus. Cl. Diœcia. O. Monadelphia. O. N. Coniferæ. Usualia sunt:

1) Lignum tam trunci et ramorum, quam radicis, cortice cinereo circumdatum, ad circumferentiam album, medullam versus ex albo-flavescens, aut rutilans, compactum, ponderosum. Lignum fagi silvaticæ, oleo Juniperi communis illitum, substitui, LIPHART testatur.

2) Baccae (*Можжевелосыя ягоды*), seu fructus baccati, integri, maturi, globosi, splendidi, nigricantes, in pulpa viscida tria includentes semina dura, tota prima æstate virides, et bienni tantum spatio maturescentes; hinc non prius, quam illo tempore elapso colligendi, tunc enim præstantiori pollent virtute.

Q. Baccae præter saccharinam, materia quoque resinosa cum oleo volatili, præditæ sunt; odor earundem aromaticus, peculiaris balsamicus, fragrans; sapor subdulcis, subaeris et resinosus. Destillatione oleum sub-

viride præbent, oleo terebinthinae analogum; virtute tamen ei cedens. Lignum et summitates, excepta materia saccharina, nullo fere baccharum principio destituta sunt, odor eorum et sapor idem, sed debilior. In corticis et ligni interstitiis invenitur interdum substantia resinosa, quæ resina Juniperi, vernix seu sandaraca Germanica olim vocabatur, a sandaraca vera omnino diversa.

V. Omnes partes Juniperi, præcipue autem baccae, qualitate gaudent leniter excitante, tonica, peptica, stimulante actionem systematis vascularis et sudorem moveant; sed imprimis virtute diuretica exceellunt, namque particulae balsamicæ et resinosæ ad renes vix mutatae transiunt, eosque immediate adficiunt; unde pendet, quod lotium ex Juniperi usu odorem violarum adipiscatur.

U. Qua remedium aromate pollens, atoniæ systematis reproductivi opponitur, imprimis si malum a prava digestione originem ducat. Ubi actio cutanea adaugenda indicatur, vel urinæ secretio promovenda, prodest Juniperus, et in rheumaticis, arthriticis et catarrhalibus affectionibus morbisque cutaneis chronicis, imo contra mucosum fluxum genitalium cum successu adhibetur. Jam pridem in hydropicis affectionibus magni aestimabatur (HELMONTIUS), nec nostris temporibus vilipenditur, propter vim suam diureticam, potius tamen qua aliorum, e. g. herbæ digitalis vel radicis squillæ maritimæ adjuvans, hydropisi subvenit; nec minus in atonia renum et sabuli productione commendatur. Cutis post searlatinam inflata, et in rachiticis flaccida, utiliter fricatur panno, qui fumum ex bacca Juniperi, prunis inspersis, excepit. Bilibra baccharum balneis aromaticis non male additur. Laudatur

etiam in scorbuto; oleum autem contra animalia interaneorum valet. Suffitus non tam ad corrigendum aërem, quam ad graveolentiam valetudinariorum, ubi opus fuerit, obtundendam, vulgatissimus. Hominibus admodum irritabilibus et plethoriceis vix conduceit internus usus hujus remedii propter ejus nimis excitantem virtutem. Ex abusu ejus nonnunquam urina et excretiones alvi sanguineæ observatae sunt.

D. Lignum præscribitur rasum in infusione, aut leni decocto, a duabus drachmis ad unciam. Baccæ dantur siccæ in pulvere a scrupulo ad duos; sed plerumque ex baccarum prius contusarum drachma, semuncia, imo integra uncia, paratur infusum cum aqua vel vini selibra, vel libra, cochleatim vel vasculatim propinandum. Olei guttæ duæ ad decem porriguntur. Extrinsecus baccæ non tantum sufficiunt valetudinariis aptæ, sed etiam fomentis, cataplasmatibusque uniuntur commode. A quibusdam lignum radicis, trunci ligno, minus odorario, præfertur, imo pro succedaneo ligni sassafras habetur.

JUNIPERUS SABINA.

Можжевельникъ донской; Сабина.

Frutex sempervirens, trium pedum altitudinem vix excedens, cortice fusco obvolvatus et ramis numerosis abundans, in Europa australi, et imprimis insulis Archipelagi spontaneus, in nostris etiam hortis plerumque cultus. Cl. Dicecia. O. Monadelphia. O. N. Coniferæ. Perennis. Usualia sunt:

FOLIA, opposita, obtusa, medio glandulosa, quadrifariam imbricata, tenella, acuta, mense Aprili colligenda et in cistis densis servanda.

Q. Sapor resinoso-amarus, acris, urens; odor valde fortis nauseosus; uterque a copioso oleo volatili dependens, quod ex omnibus plantæ partibus ope destillationis cum aqua obtineri potest.

V. Stimulans; diaphoretica; diuretica; menagogia; anthelminthica; corrodens.

U. In uterum peculiarem manifestat vim excitantem sicut secale cornutum, minori tamen gradu. Plurimis observationibus constat, scelestas muliereulas decocto foliorum Juniperi Sabinæ abortum sibi excitasse. Laudatur in dysmenorrhœa, a torpore uteri vasculari et muscularis fibrae orta, et in omnibus fere uteri morbis atoniæ notas ferentibus, sine febre; sic utilem se præstat in debilitate uteri, abnormali secretione atque laxo interdum tumore stipata, post frequentia puerperia abortusque, aut irregulari menstruorum fluxum, superstite, quem in finem injicitur decoctum in vaginam, aut abdomen eodem sovetur; ita etiam valet in menorrhagia et metrorrhagia cachectica, ubi sub atonico corporis statu, menstruorum nimius est fluxus, sanguisque male olet. In leucorrhœa, tam interno usu, quam extrinsecus injectionis forma profuit. In myodinia rheumatica atoniæ notam eo gradu, ut ad paralysin accederet, ferente, imo etiam, ut quibusdam placet, syphiliticæ indolis, pulvis foliorum, a granis decem ter de die porrectus, juvit. In arthrodynia, præsertim vero podagra inveterata, tumoribus ossium, contractura, anchylosibus, vel per se sumitur, vel in connubio camphoræ, sulphuris, polysulphureti stibii etc.; et præterea partes morbidae in tepefacta decoctione lavantur, aut tela eadem humefacta iisdem superdatur. Oleum quoque alcoholle solutum, non male iisdem infricatur;

nec in odontalgia nervosæ indolis sphenendum est remedium. Secretioni etiam corrigendæ par est, hinc efficaciam exerit in ulceribus malignis, putridis, phagedænicis, scorbutieis, imo in psora, herpetibus, tinea etc. Hunc in finem adhibetur infusum pro lotione, vel admovetur pulvis melli admistus, vel sit cataplasma cum ruta, alcohole camphorato, etc. Pulvis inspersus, cariem ossium subegit. In spina ventosa non venerea, cum interno congruorum usu, applicacionem saturatioris decocti conjungere solitus fuit WERL-NOR; similem efficaciam in exostosi e fortiori infuso, extrinsecus adhibito, expertus est HOFFMANN. Decoctum vel contusa herba admota abdomini, vermes expulit, adversus quos succi expressi cochlear cum lacte mixtum et saccharo eduleatum, pariter efficax fuit. Corrodens pulveris admoti vis in destruendis verrueis porratis syphilitieis, aut carne superereseante, jam antiquitus celebrata, haud secus ac idem in unguento pro fonticulis adhibetur. Remedium est efficax, sed febrili tumultui, variisque aliis nervorum turbis alienum.

D. Folia exhibentur in substantia a granis quinque ad deceem, usque ad semidrachmam, ter de die, sed non facile pulverata, nam ut in pulverem redigi queant, siccanda sunt adeo, ut volatili oleo priventur. Conserva ideo præfertur, e foliis recentibus cum æquali sacchari portione parata, quæ cum s. q. syrapi corticis fructus citri aurantii, per modum electuarii aut boli datur, vel uneia concisorum foliorum, in aquæ libra, vase clauso, leni igne ad dimidiás partes coquitur, et addita colatura syrapi uncia, secunda quoque hora cochleatim sumitur. Olei gutta ad tres vel quatuor cum saccharo dantur. Pro infuso, ad colatram unciarum sex, drachma vel duæ sumuntur; tale omni bihorio cochleatim propinatur.